
Abstrakt 

Tato diplomová práce pojednává o problematice peněžitého trestu se zaměřením na 

poslední novelu v této oblasti, tedy zákon č. 333/2020 Sb. Cílem práce je podat rozbor současné 

právní úpravy peněžitého trestu, včetně analýzy příčin nízkého počtu ukládaných peněžitých 

trestů. Při vyhodnocování právní úpravy vycházela autorka z odborné literatury, judikatury 

a statistických dat, přičemž z těchto zdrojů vyplynulo, že prostor pro zlepšení účinné právní 

úpravy stále existuje.  

Pro pochopení širších souvislostí nalezne čtenář v první části obecný úvod do 

problematiky peněžitého trestu. Práce se v této části rovněž zabývá výhodami a úskalími 

peněžitého trestu a analyzuje aplikační praxi. Následující druhá část se věnuje hmotněprávní 

úpravě peněžitého trestu. Rozebírá zákonné podmínky pro uložení peněžitého trestu, zabývá se 

nedostatky systému denních sazeb a také vymezuje okruh trestných činů postihnutelných 

peněžitým trestem. Třetí část pojednává o procesněprávní úpravě peněžitého trestu. Zejména 

se zaměřuje na roli státního zástupce při ukládání peněžitého trestu, upozorňuje na 

problematické zjišťování osobních a majetkových poměrů pachatele, hodnotí právní úpravu 

peněžitého trestu ukládaného trestním příkazem a zabývá se otázkou výkonu peněžitého trestu. 

Čtvrtá a pátá část se zabývá vybranými specifiky ukládání a výkonu peněžitého trestu 

mladistvým pachatelům, resp. právnickým osobám. Součástí čtvrté i páté části je taktéž analýza 

soudní praxe. Část věnovaná právnickým osobám navíc upozorňuje na chybná rozhodnutí 

soudů při ukládání peněžitého trestu. 

V závěru práce je shrnutí poznatků, kritiky i návrhů na zlepšení právní úpravy, které si 

klade za cíl přispět k lepšímu uvědomění si předností peněžitého trestu, a tím i k jeho častější 

aplikaci v praxi. 


